
Úterý 18. DUBNA 2023, ČÍSLO 075, CENA 35 KČ, SK 1,79 €  www.hn.cz 

PŘEDPLAŤTE SI HOSPODÁŘSKÉ NOVINY   +420 217 777 888   predplatne@economia.cz

CZK/EUR 
23,355 -0,04 %

CZK/USD 
21,270 -0,76 %

PX 
1416,23 -0,15 %

BTC/USD 
29400 -3,50 %

DJI 
33875,29 -0,03 %

FTSE 
7879,51 +0,10 %

DAX 
15789,53 -0,11 %

Speciální  
příloha  
Hospodářských
novin

Lukrativní pozemky pod sjezdovkou 
Hromovka opět mění majitele. Mediální 
podnikatel je prodává po třech týdnech.

Česká pošta pořídila elektrokola, jejichž 
kapacitu mohou využít jen doručovatelé, 
kteří váží méně než 60 kilogramů.

Strana 4 Strana 5

Soukup a Špindl: 
rychlý odchod

Elektrokola  
pro muší váhy

Na Liberty dopadá složitá situace na trhu 
s ocelí. Její dodavatele trápí pozdní platby, 
do velkého sporu ale zatím jít nechtějí.

Strana 10

Problémy 
ostravské huti

Samostatně neprodejné

04  2023
PŘÍLOHA HN, TÝDENÍKŮ RESPEKT A EKONOM

Průhledné dřevo, silnice, jež 
sama rozpustí led, nebo ohebný 
beton. Co dalšího vědci vyvíjí?

Nové materiály
Uplynulo sto let od úmrtí 
jednoho z nejznámějších 

českých architektů. Jaký byl?

Velké Kotěrovo výročíMinimalistická nutnost
Žít v posedu nebo jiných malých 

dřevostavbách je dnes hit 
i kvůli vysokým cenám bydlení.

STAVBA

Zdražit má i tvrdý alkohol. Stát chce 
přitvrdit u spotřební daně z lihovin
Zhruba miliardu navíc by mohl stát získat v příštím roce na zvýšení spotřební daně z lihovin, plánuje 
ministerstvo financí. Lihovarníci se brání a poukazují na výjimky pro pivo a víno.

Vládní koalice hledá peníze 
do státního rozpočtu a plá-
nuje proto vedle cigaret vy-
brat víc také na další neřesti – 
na lihovinách. Ministerstvo 
financí proto podle informací 

HN chystá pětiletý plán zvyšování spotřební 
daně na tvrdý alkohol. V příštím roce by se 
měla zvýšit o deset procent a v dalších letech 
pak o pět procent. 

V praxi by to znamenalo zdražení například 
půllitrové lahve vodky v příštím roce zhruba 
o osm korun včetně DPH, v roce 2028 už by ale 
byla jen na daních o více než 25 korun dražší než 
dnes. Parametry připravovaného návrhu potvr-
dil HN pod podmínkou zachování anonymity 
jeden z členů vládní koalice: „Je na tom poměr-
ně shoda, jako na zvýšení dalších daní z neřesti.“

Podle propočtu HN by navýšení přines-
lo v příštím roce do rozpočtu navíc téměř 1,1 
miliardy korun a během pěti let pak v součtu 
o 11,5 miliardy korun víc. Vyšší zdanění lihu 
doporučuje v obecné rovině i vládní poradní 
sbor ekonomů NERV.

Ministerstvo financí nechtělo konkrétní 
schéma zvyšování daně ani vyčíslení příno-
sů komentovat. „Na úrovni vládní koalice je 
debatováno postupné zvyšování spotřební 
daně z lihu, nicméně do přijetí konečného po-
litického rozhodnutí nad kompletním konso-
lidačním balíčkem nebudeme jednotlivá opat-
ření blíže komentovat ani specifikovat jejich 
odhadované rozpočtové dopady,“ říká mluvčí 
resortu Tomáš Weiss.

Spotřební daň z lihovin se naposledy zvy-
šovala v roce 2020, a to o 37,5 koruny za litr 
čistého lihu, zdražení v příštím roce by bylo 
mírnější – o 32,3 koruny.

Sami zástupci lihovarnického průmyslu jsou 
k aktuálnímu plánu vlády kritičtí, i když zvýše-
ní daně jako takové zcela neodmítají. „S tímto 
návrhem kategoricky nesouhlasíme, alkohol je 
jen jeden, a pokud se má spotřební daň zvýšit, 
musí se zvýšit na všechno, na pivo i šumivé 
víno,“ říká Vladimír Darebník, výkonný ředitel 

Unie výrobců a dovozců lihovin (UVDL). Zá-
roveň upozorňuje, že zvýšení spotřební daně 
vždy provází pokles jejího výběru, takže ani 
tentokrát by podle něj stát očekávané množ-
ství peněz nevybral. 

Lihovarníci přitom nebrojí jen proti tomu, 
aby se daň zvyšovala pouze jim – nesouhla-
sí také s ohlášeným zvýšením DPH na čepo-
vané pivo. Ministerstvo financí ji chce vrátit 
ze supersnížené desetiprocentní sazby, kam 
se dostala v době covidové pandemie, na zá-
kladní sazbu 21 procent. Lihovarníci jsou ale 
přesvědčeni, že by to odradilo návštěvníky 
hospod a restaurací a že by tak sami přichá-
zeli o zákazníky. 

„Pivo působí jako lákadlo na lidi, kteří 
do gastronomie přijdou, a když teď bude stát 
70 korun, tak si to lidé budou chtít koupit v ob-
chodě za 30 korun a hospody se vyprázdní. 
Není to správný krok, měli bychom gastro-
nomii podporovat,“ dodává Darebník. Vláda 
podle informací HN předpokládá, že na pivu 
vybere o 1,4 miliardy korun ročně víc. V hos-
podách se přitom prodá zhruba pětina piva, 
zbytek jde přes obchody v lahvích, které jsou 
v základní sazbě už nyní. 

Zdražení lihovin na spotřební dani a piva 
na DPH zásadně odmítají restauratéři. Ti zá-
roveň poukazují na zvýhodnění tichého vína. 
„Nepřipouštíme žádnou změnu spotřební 
daně kromě vína,“ říká majitel sítě restau-
rací Luboš Kastner, který je zároveň členem 
představenstva Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků. HN už informovaly, 
že o zavedení zdanění tichého vína, které má 
dnes výjimku, se ve vládě rovněž diskutuje. Zda 
takový záměr projde, ale není vůbec jisté, jde 
o velmi politicky citlivou záležitost. Pokud by 
se přitom tiché víno zdanilo stejně jako to šu-
mivé, mohl by stát vybrat až pět miliard korun 
navíc, spočítal NERV. 

Diskuse v oboru se tak od vyššího zdaně-
ní lihovin stáčí spíše ke sporu o spravedli-
vé zdanění různých druhů alkoholu. UVDL 
propočítala, že kdyby se na veškerý alkohol 
uvalila spotřební daň stejná jako na lihoviny 
(322,5 koruny za litr čistého lihu), vybral by 
stát na pivu a vínu o 20 miliard korun navíc. 
O jednotném propočtu spotřební daně z alko-
holu na základě obsahu lihu se začíná disku-
tovat na úrovni EU. 

„Ke komoditám by se mělo přistupovat tak, 
aby to nebylo jedna na úkor druhé. Aktuálně 
vyjednáváme ohledně zachování nejnižší sní-
žené sazby DPH pro celou gastronomii a hotel-
nictví, včetně čepovaného piva. Zvýšení DPH 
na čepované pivo by bylo pro hospody likvi-
dační,“ podotýká Martina Ferencová, výkonná 
ředitelka Českého svazu pivovarů a sladoven.

Kastner podotýká, že v gastronomii jsou zá-
kazníci citliví na jakékoliv zvýšení ceny, což 
se okamžitě promítne do snížené poptávky.

Jitka Vlková 
jitka.vlkova@hn.cz

■ Daňový systém

Kolik se vybere na spotřební 
dani z lihovin
(za rok, v mld. Kč)

Sazby spotřební daně z lihu
(na 1 litr čistého alkoholu v Kč)

Z čeho se skládá cena vodky
(40 % alkoholu, 
1 l, v Kč, průměrná 
maloobchodní 
cena dle ČSÚ)

Vodka vs. mzda
(kolik litrů lze koupit 
za průměrnou měsíční** mzdu)

Zdroj: Celní správa, ČSÚ      Propočty: Tomáš Lysoněk, HN

**  průměrná čistá mzda podle ČSÚ u bezdětného 
jednotlivce, který využívá pouze slevu na poplatníka

*  vývoj za jinak stejných podmínek – při nezměněných 
výrobních nákladech, maržích a DPH

navrhovaný růst

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0
2008 2008

2008 2013 2018 2023

120

86

6965

’10 ’12 ’14 ’16 ’18 ‘20 2022 20232019 2028

2008
7,08

2013
6,38

2022
8,88

2008
265

2010
285

2019
285

2024
354,82020

322,5

2025
372,5

2023
322,5

2028
431,1

2027
410,7

2026
391,1

spotřební 
daň

výrobní cena 
+ marže 

obchodníků

DPH

2023
270 Kč

129

94

47

322,50 Kč
2028*

56

94

172,50

2013
V roce 2013 se 
spotřeba lihovin 
propadla na nejnižší 
úroveň od konce 
80. let. Na podzim 
předchozího roku 
Česko zasáhla 
tzv. metanolová 
aféra, ekonomika 
navíc drhla kvůli 
přetrvávající recesi 
a lidé omezovali 
své výdaje.

2020
Nešťastný rok pro 
lihovarníky – na 
rozdíl od piva jim 
vzrostla spotřební 
daň, lidé také 
kvůli covidovým 
uzávěrám nemohli 
měsíce navštěvovat 
restaurace. Propad 
konzumace ale 
u lihovin nebyl tak 
výrazný jako u piva 
nebo vína.

2020
Naposled se spotřební daň 
u lihovin zvýšila před třemi 
lety. U piva, šumivých vín 
nebo třeba portského ale 
zůstala stejná. Také nyní se 
chystaný růst daně jiných 
druhů alkoholu netýká.


